
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC THỌ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  

Số:         /QĐ-UBND Đức Thọ, ngày       tháng 9 năm 2025 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc Thành lập Ban Chỉ đạo chống thất thu ngân sách và rà soát thuế, 

đôn đốc thu nộp thuế ngoài Quốc doanh, thuế PNN, thuế xây dựng nhà ở tư 

nhân trên địa bàn xã Đức Thọ 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Quản lý thuế; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 
Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

Căn cứ Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị định số 

126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 

của Luật Quản lý Thuế; 

Căn cứ Thông tư 40/2025/TT-BTC ngày 13/06/2025 sửa đổi, bổ sung một 

số điều của các Thông tư thuộc lĩnh vực quản lý thuế để phân định thẩm quyền 
của chính quyền địa phương theo mô hình tổ chức chính quyền 2 cấp; 

Theo đề nghị của Trưởng các phòng: Kinh tế, Văn hóa - Xã hội (Sau khi 
thống nhất với các ngành liên quan). 

QUYẾT ĐỊNH: 
 
 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo chống thất thu ngân sách và rà soát, đôn 

đốc thu nộp thuế ngoài Quốc doanh, thuế PNN, thuế xây dựng nhà ở tư nhân 

trên địa bàn xã Đức Thọ gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Ông Lê Trung Dũng - Phó Chủ tịch UBND xã: Trưởng ban; 

2. Ông Thái Sơn Vinh - Trưởng phòng Kinh tế: Phó ban; 

3. Ông Trần Thanh Tuấn - Trưởng Công xã: Thành viên; 

4. Ông Trịnh Hồng Mạnh - Trưởng phòng Văn hóa - Xã hội: Thành viên; 

5. Ông Bùi Đại Đức - Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã: Thành viên; 

6. Ông Nguyễn Hữu Thiệp - Phó Trưởng Công an xã: Thành viên; 

7. Ông Trần Quang Dũng - Phó Trưởng Công an xã: Thành viên; 

8. Ông Nguyễn Thanh Nam - Phó Trưởng Công an xã: Thành viên 

9. Ông Trần Cảnh - Tổ trưởng Tổ QLHTCN-HKD số 02: Thành viên; 

10. Ông Lê Thái Sơn - Phó Tổ trưởng Tổ QLHTCN-HKD số 02: Thành viên; 

11. Bà Phan Thị Ái Việt - Cán bộ tổ QLHTCN-HKD số 02: Thành viên; 

12. Ông Trần Văn Minh - Cán bộ tổ QLHTCN-HKD số 02: Thành viên; 

13. Bà Nguyễn Thị Thúy Vân - Công chức Phòng Kinh tế: Thành viên; 

14. Các Ông (Bà) Thôn trưởng, Tổ trưởng Tổ An ninh trật tự: Thành viên. 

 

 

 



2 

 

 

Kính Mời các ông (bà) sau tham gia Ban Chỉ đạo : 

- Chủ tịch Ủy ban MTTQ xã; Phó Chủ tịch UB MTTQ, Chủ tịch Hội 

LHPN, Chủ tịch Hội Nông dân, Chủ tịch Hội CCB, Bí thư Đoàn Thanh niên xã;  

- Bí thư - Trưởng ban ban công tác Mặt trận các thôn trên địa bàn xã. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban chỉ đạo: 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, giải pháp tăng thu, chống thất 

thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã. 

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên phối hợp với Thuế cơ sở 4 

- tỉnh Hà Tĩnh, Ban cán sự các thôn xử lý nợ đọng thuế và rà soát các hộ kinh 

doanh, xây dựng nhà ở tư nhân, thuế phi nông nghiệp để đưa vào lập bộ thu theo 

quy định của pháp luật.  

- Tăng cường kiểm tra giám sát việc kê khai, nộp các loại thuế, phí của các 

hộ kinh doanh, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân. 

- Phối hợp với Thuế cơ sở 4 - tỉnh Hà Tĩnh và các cơ quan liên quan chống 

thất thu từ đất, xây dựng, kinh doanh, dịch vụ. 

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc chấp hành pháp luật về thuế và các 

khoản thu trên địa bàn xã.  

- Tập trung rà soát, đánh giá các khoản thu từ đất, phí, lệ phí, dịch vụ công 

và các khoản thu phạt, thu khác theo đúng quy định của Nhà nước.  

- Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ngành, đoàn thể trong công tác chống 

thất thu, xử lý nợ đọng và thu hồi nợ đọng. Kiểm tra, đôn đốc thu nộp kịp thời 

các khoản thu vào ngân sách nhà nước.  

- Xây dựng các giải pháp thực hiện, tuyên truyền cho các hộ xây dựng nhà 

ở tư nhân, các hộ sử dụng đất phi nông nghiệp, các hộ kinh doanh, người nộp 

thuế thu nộp ngân sách nhà nước kịp thời đúng quy định hiện hành. 

- Thông báo công khai trên phương tiện thông tin đại chúng và các hội nghị 

giao ban của địa phương. 

- Ban chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; Kinh phí hoạt động của 

Ban Chỉ đạo thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước; Thường trực Ban 

chỉ đạo là phòng Kinh tế xã. Trưởng Ban chỉ đạo được phép sử dụng con dấu 

của UBND xã để thực hiện nhiệm vụ của Ban chỉ đạo. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành. 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trường các phòng: Kinh tế, Văn 

hóa - Xã hội; các cơ quan, đơn vị liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 

chịu trách nhiệm thị hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 1; 

- TTr Đảng ủy (B/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Thuế cơ sở 4 - tỉnh Hà Tĩnh; 

- Lưu: VT, KT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Ngọc Nhật 

 


		2025-09-29T17:23:06+0700


		2025-09-30T09:26:54+0700


		2025-09-30T09:26:56+0700


		2025-09-30T09:27:30+0700




